
现场照片

生产厂房（南侧） 生产车间

生活办公区 厂区厨房

独立卫生间 车间内仓库



一体化污水站 布袋除尘装置

化粪池及三级沉淀池 污泥池

污水清运罐车 清运污水







大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

前 言

大理安理洗涤服务有限公司成立于 2019年 8月 20日，法人苏杰军，主要经营范

围包括：酒店、宾馆、客栈布草清洗、洗涤服务。在充分调研市场的基础上，大理安

理洗涤服务有限公司总投资 400万元于漾濞县苍山西镇马厂村闲置空地建设厂房，项

目总占地面积 1097.13m2，建筑面积为 752.5m2，年可洗涤 30万套床单被罩。大理安

理洗涤服务有限公司于 2021年 3月 2日取得漾濞彝族自治县发展改革局《投资项目
[...]
项目区周边的农田、植被 保护农田和植被不受污染 不变

2.1.2项目总平面布置

环评设计：项目在漾濞彝族自治县苍山西镇马厂村闲置空地内建设，其呈现不规则

形状，厂区入口设置在南侧包含货物出入口及人员出入口，且紧邻光明生态园线，车辆

出入交通便利。生产车间位于项目区西南方向，为减小噪声对西侧居民点影响车间墙体



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

6

使用混砖结构加隔音彩钢瓦。生活办公区与生产车间相对独立位于项目南侧人员出入口

旁，由厂间道路分割开来。项目仓库及噪声较大的锅炉房、污水站、配电房设置于项目

区东侧，且厂房内噪声较大的设备放置于厂房东侧，远离噪声敏感点。环评阶段平面布

置见附图2。

验收阶段：项目选址及车间布设与环评一致，仅对对锅炉房、生活办公区以及仓库

位置进行调整。其余布设均与环评一致。

项目厂区入口设置于南侧包含货物出入口及人员出入口，且紧邻光明生态园线，便

于货物运输。生产车间位于项目区西南方向。原布设于项目南侧的生活办公区因场地受

限且影响通行故实际设置于车间东侧与车间相对独立，由厂间道路分割开来。原布设于

项目区东侧的锅炉房由于场地受限无法布置，故实际布设于车间南侧。较环评涉及位置

虽更靠近西侧居民点，但项目通过加长排烟管道的方式将噪声较大的布袋除尘设施、风

机等设备置于远离居民点的东侧。原布设于厂区东侧的仓库实际布置于车间西侧，噪声

通过仓库、车间的双层墙体隔声，且仓库不设置窗户，对西侧居民点的影响将大大减小。

故实际项目平面布置合理。项目污水站、配电房设置于项目区东侧，远离噪声敏感点，

新增独立卫生间设置于项目区东侧配电房旁。事故应急池位于厂区西侧位于地势较低

处。验收阶段平面布置见附图3。

2.2建设内容

2.2.1 工程内容

环评设计，项目总占地面积 1097.13m2，规划建筑面积为 752.5m2 ，主要建设生产

厂房、污水站、配电房、库房、锅炉房。同时购置洗脱机、烘干机、送布机、烫平机、

折叠机，形成年洗涤 30万套床单被罩的生产规模，项目由主体工程、辅助工程、公用

工程和环保工程组成。

验收阶段，项目实际建设内容均与环评一致，项目总占地面积 1097.13m2，规划建

筑面积为 752.5m2 ，主要建设生产厂房、污水站、配电房、库房、锅炉房、生活办公区 。

车间内设置洗脱机、烘干机、送布机、烫平机、折叠机，并已按环评设计建成年洗涤

30万套床单被罩的生产线，仅对锅炉房、生活办公区以及仓库位置进行调整，并新增

独立卫生间设置于项目区东侧配电房旁。

项目具体工程内容现状建设情况与环评建设内容对比情况见表 2-3：

表 2-3 项目工程内容建设情况

工 程 建 设 内 环评设计内容 实际建设内容 备注



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

7

组成 容

主 体

工程

生 产 车

间

1座，1层，位于项目区西

南，建筑面积为 548.2m2,
内设洗涤设备，洗脱机、

送布机、烘干机、烫平机

放置于车间东侧。

项目实际建设有 1座，1层建

筑面积为 548.2m2 的生产车

间位于项目区西南侧，车间内

设置有洗脱机、送布机、烘干

机、烫平机。

与环评一致

辅 助

工程

锅炉房

位于项目区东北面，1t/h
生物质蒸汽发生器三台，

两用一备。

项目实际建设锅炉房位于项

目区西北面，车间外北侧。设

置 1t/h 生物质蒸汽发生器 2
台。未设置备用生物质蒸汽发

生器。

因资金问题，项

目未设置备用生

物质蒸汽 发生

器。且对位置进

行了调整。通过

加长排烟管道的

方式将噪声较大

的布袋除 尘设

施、风机等设备

置于远离居民点

的东侧。

仓库
位于项目区东北侧，建筑

面积为 20m2储存原料。

项目实际建设有 20m2仓库用

于储存原料。设置于车间内，

位于车间西面。

位置进行调整，

调整后位置能够

减小噪声对西侧

敏感点影响。

配电房
位于项目区东北角，建筑

面积 20.6m2。

位于项目区东北角，建筑面积

20.6m2。
与环评一致

生 活 办

公区

1座，2层，位于项目区东

北方向，占地面积 50m2,
建筑面积为 100m2，分别

设有员工宿舍、食堂、办

公室。

项目实际建有 1座，2层占地

面积 50m2,建筑面积为 100m2

的生活办公区，分别设有员工

宿舍、食堂、办公室。位于车

间东侧与车间相对独立。新增

独立卫生间一座。

因场地受限位置

进行调整，新增

独立卫生间。调

整后位置更方便

厂区通行。

公 用

工程

供水
由漾濞县苍山西镇市政自

来水管网供给。

由漾濞县苍山西镇市政自来

水管网供给。
与环评一致

供电
由漾濞县苍山西镇供电所

供电。

由漾濞县苍山西镇供电所供

电。
与环评一致

排水

项目实行“雨污分流”制，

雨水经雨水管网外排至项

目区南侧马厂村农灌沟。

运营期食堂废水经油水分

离器处理后连同其余生活

污水一并经化粪池处理后

与生产废水、锅炉废水一

并进入项目区所设一体化

污水处理站处理达《污水

综 合 排 放 标 准 》 (GB
8978-1996)表 4 三级标准

（其中，氨氮和 TP执行《污

水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）
表 1（B级）标准后，近期

（核桃产业园园区管网建

经实际调查，项目实行“雨污

分流”制，雨水经雨水管网外

排至项目区南侧马厂村农灌

沟。运营期食堂废水经隔油池

处理后连同其余生活污水一

并经化粪池处理后与生产废

水、锅炉废水一并进入项目区

所设一体化污水处理站处理

达《污水综合排放标准》(GB
8978-1996)表 4三级标准（其

中，氨氮和 TP执行《污水排

入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1（B
级）标准后，目前，废水由罐

车清运至县城污水处理厂处

理；项目核桃产业园园区污水

与环评一致，目

前，废水由罐车

清运至县城污水

处理厂处理。



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

8

成前），由罐车清运至县

城污水处理厂处理；远期

（核桃产业园污水处理厂

园区管网建成后），排入

园区污水处理厂处理。

管网已建成，但污水厂还未投

入运营，待污水厂投运后，项

目废水进入园区污水处理厂

处理。

环 保

工程

废

气

锅

炉

废

气

项目设有 1t/h 三台锅炉，

两台使用一台备用。三台

锅炉共用一套除尘器，废

气经袋式除尘器处理后经

一根 30m高排气筒达标外

排。

项目实际设有 2 台 1t/h 生物

质发生器，未设置备用。2台
生物质蒸汽发生器共用一套

除尘器，废气经袋式除尘器处

理后经一根 16m 高排气筒达

标外排。

项目未设置备用

生物质蒸汽发生

器，因排气筒北

侧 5m 为漾濞县

大瑞铁路专供高

架电线，因安装

过程中避免损害

专供电线，且不

能停电施工。实

际排气筒安装高

度未达 30m高，

安装高度仅能达

到 16m高。为铁

路运营安全，漾

濞彝族自治县大

瑞铁路建设协调

领导组办公室不

建议本项目烟囱

加高（见附件 7）。

废

水

一

体

化

污

水

处

理

站

设置 1 座污水处理站，位

于项目区东北侧，西南侧

紧挨生活办公区，污水处

理工艺为：混凝沉淀-厌氧

池-好氧池-二沉池-清水消

毒池，污水站处理处理规

模为 50m3/d。

项目实际建设 1 座污水处理

站，位于项目区东北侧。污水

处理工艺为：混凝沉淀-厌氧

池-好氧池-二沉池-清水消毒

池，污水站处理处理规模为

50m3/d。

与环评一致

油

水

分

离

器

厨房设置 0.05m3的油水分

离装置。

项目实际建设有容积为 1m3

的隔油池，位于厨房东侧，出

水接入化粪池处理。

油水分离装置改

为隔油池。实际

规模较环评设计

增大。

调

节

池

位于一体式污水站下方，

为三级调节池。容积为

100m3。

项 目 实 际 建 设 有 容 积 为

100m3的三级调节池。位于一

体式污水站下方。

与环评一致

化

粪

池

位于调节池西南角，容积

为 50m3。

项目实际建设有容积为 15m3

的，位于调节池西南角。

实际化粪池规模

减小。但能满足

全厂生活污水处

理要求。

事

故

应

急

池

位于厂区西侧，涉及容积

为 20m3。

实际事故应急池位于厂区西

侧，涉及容积为 20m3。
与环评一致

噪声 所有生产设备置于全封闭 实际调查项目所有生产设备 仓库实际布置于



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

9

2.2.2 设备使用情况

经调查，项目实际仅未设置备用生物质蒸汽发生器，其他设备使用情况与环评一致。

项目设备使用情况见表 2-4。

表 2-4 项目设备使用情况

序号 设备名称 型号 单位
环评设计数

量

实际设置

数量

与环评变更

情况

1 布草输送装置 爬坡 台 1 1 与环评一致

2 前后倾洗脱机
SXT-1300FQB
（130公斤）

台 4 4 与环评一致

3 贯通式烘干机 HT-130（130公斤） 台 2 2 与环评一致

4 送布机 SL-3300-1 台 1 1 与环评一致

5 烫平机 YZ-3300V 台 1 1 与环评一致

6 折叠机 ZD-3300V 台 1 1 与环评一致

7 全自动工业洗

脱机
XGQ-100F 台 1 1 与环评一致

8 全自动工业烘

干机
HG-100 台 1 1 与环评一致

9 生物质蒸汽发

生器
LSS(0.1-2.0)-0.7-S 台 3 2

项目未设置

备用生物质

蒸汽发生器

10 DMC脉冲布

袋除尘器
DMC 台 1 4 与环评一致

11 风机 / 台 2 2 与环评一致

车间内，设备减震。 均置于全封闭车间内。且噪声

较大设备设置于车间北侧及

东侧，靠近西侧居民点的生产

车间墙体为高 3m混砖结构。

车间西侧，噪声

通过仓库、车间

的双层墙 体隔

声，且仓库不设

置窗户，对西侧

居民点的影响将

大大减小。

项目生产车间墙体为高

3m 混砖结构加双层隔音

彩钢瓦。隔音效果良好。

固废

生活垃圾、污水站污泥由

环卫部门统一处置。

生活垃圾、污水站污泥由环卫

部门统一处置
与环评一致

炉渣、化粪池污泥交由周

边农户清运用作农肥，做

到日产日清，不在厂区堆

存，废包装外售。

炉渣、化粪池污泥交由周边农

户清运用作农肥。炉渣不在厂

区堆存。废包装外售。

与环评一致

项目区设置容积为 10m3

的污泥干化池，用于干化

污水站产生的污泥之后委

托环卫部门进行清运。

项目实际设置容积为 10m3的

污泥干化池，用于干化污水站

产生的污泥之后委托环卫部

门进行清运。

与环评一致

绿化 绿化面积为 137.1m2 项目实际绿化面积为 50m2位

于厂区南侧，厂房外。

因场地面 积限

制，绿化面积减

小



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

10

12 水泵 / 台 4 1 与环评一致

2.2.3 产品方案

本项目主要为床单被罩清洗，年可清洗床单被罩共计 30万套，项目产品方案见下

表：

表 2-5 本项目产品方案

产品名称 环评设计（套） 验收情况（套）

床单被罩 年洗涤 30万 年洗涤 30万

经调查，项目实际建成规模与环评一致。

2.3公用工程建设情况

2.3.1 供水

项目运营期用水环节主要涉及生活用水、生产用水以及锅炉用水。均由漾濞县苍山

西镇市政自来水管网供给。锅炉用水经软化水装置处理后提供，项目实际用水量约

12642m3/a。

2.3.2排水

本项目运营期废水主要来源于生活污水、生产废水。

项目实行“雨污分流”制，雨水经雨水管网外排至项目区南侧马厂村农灌沟。运营

期食堂废水经隔油池处理后连同其余生活污水一并经化粪池处理后与生产废水、锅炉废

水一并进入项目区所设一体化污水处理站处理达《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)

表 4三级标准（其中，氨氮和 TP执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1（B级）标准后，目前，废水由罐车清运至县城污水处理厂处理；项目核桃产业园

园区污水管网已建成，但污水厂还未投入运营，待污水厂投运后，项目废水进入园区污

水处理厂处理。

2.3.3供电

本项目用电由漾濞县苍山西镇供电所供电。

2.4环保设施投资落实情况

本项目环评设计总投资 400万元，其中环保投资 31.5万，占总投资的 7.87%。项目

实际总投资约 386.1万元，其中环保投资 32.2万元，占总投资的 8.3%。环保投资主要

包括废水治理措施、废气理措施、噪声防治措施、固废治理措施、厂区绿化等，现将实

际投资情况列表如下：



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

11

表 2-6 项目环保投资实际落实情况

阶

段
类别

环评设计 实际建设情况
备注

环保设施
投资额

（万）
环保设施

投资额

（万）

施

工

期

扬尘 洒水抑尘 0.1 洒水抑尘 0.1 与环评一

致

废水
临时沉淀池、截排水

沟
0.6 临时沉淀池、截排水

沟
0.6 与环评一

致

固废 垃圾收集桶 0.2 垃圾收集桶 0.2 与环评一

致

噪声
减震、降噪措施，限

速禁鸣标志
1.0 减震、降噪措施，限

速禁鸣标志
1.0 与环评一

致

运

营

期

废气

DMC 脉冲布袋除尘

器 1台 5 DMC脉冲布袋除尘

器 1台 5 与环评一

致

30m高排气筒一根 1 16m高排气筒一根 3 实际投资

偏高

废水

三级调节池容积为
100m3 3 三级调节池容积为

100m3 3 与环评一

致

50m3/d一体式污水

处理装置
15 50m3/d一体式污水

处理装置
15 与环评一

致

化粪池容积为 50m3 0.4 化粪池容积为 15m3 0
[...]
共用一套除尘器，废气

经袋式除尘器处理后经

一根16m高排气筒达标

外排。

因排气筒北侧 5m为

漾濞县大瑞铁路专

供高架电线，因安装

过程中避免损害专

供电线，且不能停电

施工。实际排气筒安

装高度未达到 30m
高，安装高度仅能达

到 16m 高。为铁路

运营安全，漾濞彝族

自治县大瑞铁路建

设协调领导组办公

室不建议本项目烟

囱加高（见附件 7）。

变更后的排气筒高

度降低，但排气筒位

置设置于锅炉房东

侧 (远离居民点一

侧)，且根据验收监

测报告显示，项目有

组织废气排放满足

《锅炉大气污染物排

放 标 准 》

（GB13271-2014）中

表 2标准，废气能做

到达标排放，根据污

染物实际排放浓度

进行预测分析，项目

敏感点 SO2、NOX、

TSP浓度均满足《环

境空气质量标准》

（GB3059-2012）,对
周围敏感点影响较

小。



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

18

废水

厨房设置 0.05m3的油水分离

装置。

化粪池容积为 50m3

项目实际建设有容积为

1m3的隔油池，位于厨

房东侧，出水接入化粪

池处理。化粪池容积为
15m3

项目实际隔油池建

设为混凝土结构。容

积为 1m3 容积较环

评增大，处理能力增

加。实际因调节池容

积有限，化粪池容积

减小为 15m3，项目

生活污水产生量为

1.6m3/d，减小后的化

粪池容积能够满足

生活污水处理需求。

绿化

面积
绿化面积 137.1m2 绿化面积为 50m2 因场地面积限制，绿

化面积减小

4 投资

环评设计总投资 400万元，

其中环保投资 31.5万，占总

投资的 7.87%。

实际总投资约 386.1万
元，其中环保投资 32.2
万元，占总投资的 8.3%

项目因未设置备用

生物质蒸汽发生器，

故总投资减小。项目

环保投资实际较环

评设计增加 0.7 万

元，故主要为排气筒

安装费用及隔油池

费用增加。

针对以上变更，对照《关于印发＜污染影响类建设项目重大变动清单（试行）＞的

通知》，项目不涉及变更清单所列内容，不属于重大变更。具体对照情况如下：

表2-9 项目变更情况及重大变更清单对照情况表

序号 重大变更清单内容 本项目变更情况
是否属于重大

变更

1
性质：建设项目开发、使用功能

发生变化的
不涉及 不属于

2

规模：（1）生产、处置或储存能

力增大 30%及以上的。

（2）生产、处置或储存能力增

大，导致废水第一污染物排放量

增加的。

（3）位于环境质量不达标区的

建设项目生产、处置或储存能力

增大，导致相应污染物排放量增

加的（细颗粒物不达标区，相应

的二氧化硫、氮氧化物、挥发性

有机物；其他大气、水污染物因

子不达标区，相应污染物为超标

污染因子）；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%及以

上的。

不涉及 不属于

3

地点：重新选址；在原厂址附近

调整（包括总平面布置变化）导

致环境防护距离范围变化且新增

敏感点的。

项目选址及车间布设与环评一致，仅

对锅炉房、生活办公区以及仓库位置

进行调整。项目环评设置大气环境保

护范围为项目厂界外延 500m范围，调

不属于



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

19

整后的平面布局未新增敏感点。

4

生产工艺：

●新增产品品种或生产工艺（含

主要生产装置、设备及配套设

施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一的：

（1）新增排放污染物种类的（毒

性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的

建设项目相应污染物排放量增加

的；

（3）废水第一类污染物排放量

增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%

以上的。

●物料运输、装卸、贮存方式变

化，导致大气污染物无组织排放

量增加 10%及以上的。

不涉及 不属于

5

环境保护措施：

（1）废气、废水污染防治措施变

化，（导致废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化

或改进的除外）或大气污染物无

组织排放量增加 10%以上的；

（2）新增废水直接排放口；废水

由间接排放改为直接排放；废水

直接排放口位置变化，导致不利

环境影响加重的。

（3）新增废气主要排放口（废气

无组织排放改为有组织排放的除

外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的。

（4）噪声、土壤或地下水污染防

治措施变化，导致不利环境影响

加重的。

（5）固体废物利用处置方式由

委托单位利用处置改为自行利用

处置的（自行利用处置设施单独

开展环境影响评价的除外）；固

体废物自行处置方式变化，导致

不利环境影响加重的。

（6）事故废水暂存能力或拦截

设施变化，导致环境风险防范能

力弱化或降低的。

（1）项目废气防治措施与环评一致，

仅排气筒高度减小。项目废水防治措

施实际隔油池建设为混凝土结构。容

积为 1m3容积较环评增大，处理能力

增加。实际因调节池容积有限，化粪

池容积减小为 15m3，项目生活污水产

生量为 1.6m3/d，减小后的化粪池容积

能够满足生活污水处理需求。无增加

无组织排放废气。

（2）不存在新增废水直接排放口，项

目排水方式与环评一致。

（3）经调查，项目未新增废气主要排

放口，项目排气筒高度降低，由 30m
降低为 16m，但项目生物质蒸汽发生

器排放口不属于主要排放口。

（4）经调查，土壤或地下水污染防治

措施未发生变化，原布设于厂区东侧

的仓库实际布置于车间西侧，噪声通

过仓库、车间的双层墙体隔声，且仓

库不设置窗户。调整后的调整后仓库

位置能够减小噪声对西侧敏感点影

响。经对照环评项目实际噪声防治措

施增加。

（5）固废利用及处置方式未发生变

化。

（6）项目事故废水暂存能力未发生变

化。

1.1.1.1

不属于

根据以上对照情况，项目在总平面布置、环保措施等方面的变更不属于重大变更，



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

20

且项目锅炉房通过加长排烟管道的方式将噪声较大的布袋除尘设施、风机等设备置于远

离居民点的东侧。原布设于厂区东侧的仓库实际布置于车间西侧，噪声通过仓库、车间

的双层墙体隔声，且仓库不设置窗户，对西侧居民点的噪声影响将大大减小。建议对《大

理安理洗涤服务建设项目》开展竣工环境保护验收。



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

21

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监

测点位）

项目污染物可分为废水、废气、固体废弃物和噪声四个部分。

1、废水

经现场调查，项目实行“雨污分流”制，雨水经雨水管网外排至项目区南侧马厂

村农灌沟。本项目运营期废水主要来源于生活污水以及生产废水。生产废水包括洗涤

废水、锅炉废水、纯水制备浓水。

项目运营期设置有容积为 1m3隔油池、15m3化粪池以及处理规模为 50m3/d一体

化污水处理站。工艺为：“混凝沉淀-厌氧池-好氧池-二沉池-清水消毒池”。

运营期食堂废水经隔油池处理后连同其余生活污水一并经化粪池处理后与生产

废水、锅炉废水一并进入项目区所设一体化污水处理站处理达《污水综合排放标准》

(GB 8978-1996)表 4 三级标准（其中，氨氮和 TP执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1（B级）标准后，目前，废水由罐车清运至县城污水处

理厂处理；项目核桃产业园园区污水管网已建成，但污水厂还未投入运营，待污水厂

投运后，项目废水进入园区污水处理厂处理。

、

总体而言，各类废水均可得到妥善处置，不会对周围地表水体造成污染影响。

此次验收监测于污水站进出口设置监测点位。监测点位图见图 6-1。

2、废气

本项目运营期废气主要为生物质蒸汽发生器燃料燃烧废气，主要为烟尘、二氧化

食堂废水 其他生活污水

隔油池 化粪池

一体化污水站

洗涤废水

目前：清运至漾濞县污水处

理厂

后期：园区污水处理厂
锅炉废水

纯水制备浓水



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

22

硫和氮氧化物，无其它废气产生。为减少燃烧废气对环境的污染，本项目生物质蒸汽

发生器产生的废气经布袋除尘器处理之后达《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 2标准，经高 16m排气筒统一外排。

因排气筒北侧 5m为漾濞县大瑞铁路专供高架电线，因安装过程中避免损害专供

电线，且不能停电施工。实际排气筒安装高度未达到 30m高，安装高度仅能达到 16m

高。为铁路运营安全，漾濞彝族自治县大瑞铁路建设协调领导组办公室不建议本项目

烟囱加高（见附件 7）。

为了解废气达标情况，此次验收于废气有组织排放口设置 1个监测点位，连续采

样 2天，每天采样 3次。监测点位图见图 6-1。

3、固体废物

项目运营期固体废物主要来源于员工生活垃圾、生物质锅炉产生的炉渣、污水站

污泥、化粪池污泥以及打包时产生废包装。

(1) 生活垃圾

经调查，项目运营期生活垃圾产生量为 2.9t/a，生活垃圾统一收集后清运至附近

马厂村垃圾收集点。

（2）废炉渣

经调查，灰渣产生量为 27t/a，经收集袋收集后由周边农户清运用作农肥，及时

清理，不在厂区内长时间贮存。

（3）污水站污泥

经调查，本项目污泥（含水率 60%）产生量约为 5.5t/a。项目设置容积为 10m3

的污泥干化池，污泥经过干化后委托环卫部门对污泥进行清掏处理。

（4）废包装

经调查，在运营过程中会有废包装袋产生，产生量约为 0.2t/a，废包装袋统一收

集后外售废品回收站。

（5）化粪池污泥

经调查，在运营过程中定期对化粪池进行清掏，化粪池污泥产生量约为 0.5t/a，

化粪池污泥定期清掏委托周边农户清运用作农肥。



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

23

总体而言，项目运营期固废可以得到有效处置，处置率可达 100%，对周边环境

影响小。

4、噪声

项目运营期噪声主要为项目设备运行时产生的设备噪声。主要来源于洗脱机、烘

干机、送布机、烫平机、折叠机及风机、水泵，各设备噪声源在 70～85dB(A)。项目

区西侧有噪声敏感点。

此次验收监测，分别于项目东、南、西、北各厂界设置噪声监测点，共计设置 4

个点位，各点位连续监测 2天，每天昼、夜各监测一次。本次西厂界设置的噪声监测

点位同时满足西侧敏感点噪声监测点位设置要求。监测点位图见图 6-1。

废包装 外售回收户

生活垃圾 垃圾桶 垃圾收集点

污水站污泥 污泥池 委托清运

废炉渣、化粪池污泥 周边农田施肥



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

24

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1 建设项目环境影响报告表主要结论与建议：

项目符合国家产业政策，符合“三线一单”、符合《大理州“三线一单”生态环境

分区管理实施方案》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《大气污染防治行动

计划》、《水污染防治行动计划》、《水污染防治行动计划》的相关要求，项目选

址合理，平面布置合理。通过分析，项目建设期和运营期产生的废水、废气、噪声、

固废等染物，通过采取的治理措施，各种污染物均可以得到有效控制，本项目对外

环境的影响较小，项目的建设运行不会导致所在区域的环境功能下降。本项目严格

执行“三同时”管理制度，加强生产管理和环境管理，防止污染事故的发生。本项目严

格按照有关法律法规及本环评所提出的污染防治措施后，从环境保护角度看，项目

建设是可行的。

4.2 审批部门审批决定：

项目于 2022年 1 月 18 日取得《大理州生态环境局漾濞分局关于“大理安理洗

涤服务建设项目环境影响报告表”的批复》（漾环审[2022]1号）。批复内容如下：

一、项目基本情况

大理安理洗涤服务建设项目拟建于漾濞彝族自治县苍山西镇马厂村，项目代码:

2103-532922-04-01-584819；项目总投资 400万元，其中环保估算投资 31.5万元，占

总投资的 7.88%。建设内容及规模:主要经营范围包括:酒店、宾馆、客栈布草清洗、

洗涤服务，本项目占地面积 1097.13m2，建筑面积为 752.5m2，生产规模年可洗涤床

单被取共计 30万套。

该项目在全面落实环境影响报告表提出的各项生态保护。污染防治揩施的前提

下，该项目建设对环境不利影响，可以降化或得到有效控制，我局原则间意环境影

响报告表中所列建设项目的性质、规模，地点和拟采取的环境保护措施。项目须严

格执行环境保护的有关法律，法规，项目环境影响报告表应作为项目环境保护设计、

建设和运营管理的依据。

二、项目在建设和运营过程中应做好以下的工作:

（一）加强施工期环境管理，采取有效措施减轻施工产生的扬尘，唤声对周围

环境的影响，妥善处置各类固体废弃物、施工弃土，建筑垃圾按照相关规定清运处



大理安理洗涤服务建设项目验收监测报告表

25

置，严禁乱堆乱弃。

（二）严格落实各项水污染防治措施。运营期产生的废水主要为生活废水、生

产废水、锅炉废水。污水经一体化污水处理站处理达《污水综合排放标准》(GB

8978-1996)表 4三级标准（其中，氨氦和 TP执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1（B级）标准后，近期（核桃产业园园区管网建成前），

由罐车清运至县城污水处理厂处理；远期（核桃产业园污水处理厂园区管网建成后）,

排入园区污水处理厂处理。

（三）严格落实各项大气污染防治措施运营期废气主要为锅炉废气。项目运管

期问的废气经袋式除尘器处理后经 30米高排气简达标外排，排放标准参照燃煤锅炉

执行《锅炉大气污染物排放标准》（1313271-2014）中表 2标准。

加强无组织排放废气污染控制，确保满足大气污染物综合排放标准，GB

（16297-1996）中对企业边界的大气污染物浓度限制要求。

（四）合理布置厂区高噪声设备，生产设备噪声。洗涤烘干熨烫均在封闭厂房